Car ils [notamment, en contexte, les apôtres] écrivent comme ils avaient coutume de parler entre eux des choses divines ; leur intelligence, leur science ou leur esprit n'étaient pas différents selon qu'ils écrivaient ou qu'ils parlaient, et leurs écrits ne sont rien d'autre que leurs conversations avec les absents ou avec la postérité. Il est facile de le démontrer [...] Cela étant, il nous faut étudier les auteurs sacrés, de manière à ne pas confondre ces trois choses : révélation, connaissance et doctrine ; les parties que nous avons reçues de la révélation, devront être tenues pour la parole même de Dieu ; celles qui viennent de la connaissance pour des témoignages ; celles qui procèdent de la doctrine, pour des opinions humaines. Accordons alors à chaque espèce de texte une valeur correspondant à sa nature, nous éviterons les questions si troublantes qui résultent de l'ignorance de cette distinction, et qui ne peuvent être résolues qu'une fois celle-ci connue et acceptée.⁴⁸²

Paradoxalement, le degré d'inspiration est souvent inversement proportionnel au degré de clarté du texte : si le genre prophétique est, de tous, le plus littéralement inspiré, il est aussi le plus obscur et le plus difficile. Dans ce cas, la difficulté est

⁴⁷⁷ Voir sur ce point C. Skupien Dekens, « La Part de l'Esprit Saint, la part de l'écrivain », art. cité, p. 284-289.

⁴⁷⁸ *Ibid.*, p. 286-288

⁴⁷⁹ S. Castellion, *De arte dubitandi, op. cit.*, p. 39 : « Patefactionem appellat, si quid homini divinitus patefactum est. »

⁴⁸⁰ *Ibid.* : « Cognitionem interpretor eam, quae ex visis aut auditis efflorescit. »

⁴⁸¹ *Ibid.* : « Doctrinam appellari a Paulo arbitror eam, quam homini literae et ratio conferunt. »

⁴⁸² *Ibid.*, p. 39-40 : « Sic enim scripserunt, ut alioquin loqui inter sese de rebus divinis soliti erant. Neque enim alia mens aut scientia aut spiritus erat scribentium quam loquentium, nec aliud sunt illorum scripta quam ipsorum cum absentibus aut posteris colloquia. Id quod planum facere facile est. [...] Quae cum ita sint, nobis ita versandum est in sacris authoribus, ut haec tria, videlicet patefactionem et cognitionem et doctrinam, non confundamus, sed quae patefactione tradita sunt, ea pro oraculis, quae cognitione, pro testimoniis, quae doctrina, pro hominum sententiis habeamus. Ita fiet, ut tantum cuique rei, quantum ipsius naturae postulat, tribuentes eras perturbationes evitemus, quae ex huiusce distinctionis ignoratione nascentes non nisi eadem cognita et admissa tolli possunt. » Trad. fr. : C. Skupien Dekens, « La Part de l'Esprit Saint, la part de l'écrivain », art. cité, p. 287.